
COMUNE  DI  F A R I N D O L A  (PROV.  DI   PESCARA) 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 

N. 07 
DATA 

02.02.2015 

Polizza di Assicurazione  All Risks del Comune di Farindola. Proroga 
Generali  Assicurazioni  per 60  giorni.  Impegno e liquidazione di spesa. 
CIG  Z881850879. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
PREMESSO che, con riferimento alla copertura assicurativa All Risks di questo Comune, era in 
corso fino al 14.01.2016  la polizza n. 331004039  stipulata con Generali Assicurazioni  per il 
periodo 15.01.2013/14.01.2016; 
  
CONSIDERATO che: 

-  in vista dell’approssimarsi della predetta scadenza, rendendosi  necessario provvedere ad 
una nuova procedura di gara per l’affidamento  della predetta polizza  al fine di non lasciare 
l’ente sprovvisto di copertura assicurativa, lo scrivente servizio con nota prot. n. 3.757 del 
26.10.2015 richiedeva al Broker comunale Mediass di predisporre la documentazione 
necessaria all’espletamento di gara assicurativa attraverso cottimo fiduciario al fine di 
individuare la migliore soluzione assicurativa per il Comune di Farindola;    

- con successiva nota  in data 18.12.2015, lo scrivente Ufficio, causa l’impossbilità di avviare 
la procedura di cottimo fiduciario in tempi utili per addivenire all’aggiudicazione entro la 
scadenza del 14.01.2016, chiedeva al Broker di interpellare la compagnia assicuratrice, 
fornitrice della polizza in scadenza, al fine di ottenere la concessione una proroga di almeno 
60 giorni; 

- con nota pervenuta al Protocollo comunale n. 148 del 19.01.2016 il Broker Mediass 
comunicava di aver richiesto l’attivazione della proroga di cui sopra; 

 
VISTA la successiva  nota pervenuta al protocollo comunale n. 325  del 02.02.2016 con la quale 
Mediass comunica l’emissione dell’appendice di proroga per la polizza All Risks n. 331004039, con 
riferimento al periodo 15.01.2016-14.03.2016, a fronte di un premio lordo di € 864,00; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1.3 del  vigente contratto con Generali Assicurazioni, l’ente può 
richiedere la proroga della copertura  assicurativa in scadenza al 14.01.2016  per n. 120 giorni, fermi 
restando i prezzi e i termini del contratto originario, proroga che la compagnia è tenuta a fornire;   
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere alla proroga della predetta polizza  con Generali 
Assicurazioni per n.  60 giorni,  al prezzo di € 864,00, provvedendo altresì ad  impegnare  e 
contestualmente  liquidare la somma richiesta; 
 
VISTO  il Bilancio dell’esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 
30.11.2013; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 97 del 07.12.2013 con la quale si approvava il P.R.O. relativo 
all’esercizio 2013; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale Prot. n. 4351 del  29.12.2012; 

VISTO  il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.27 del 27.07.99; 
 
VISTI  il vigente Regolamento per l’affidamento e la realizzazione di lavori, servizi e forniture in 
economia e  l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 



VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

DETERMINA 
 
DI prorogare, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, il contratto relativo alla copertura 
assicurativa All Risks, fornito da Generali Assicurazioni, per il periodo 14.01.2016/14.03.2016 in 
applicazione dell’art. 1.3 del contratto medesimo;  
 
DI dare atto che la presente proroga è disposta nelle  more dell’indizione  da parte dello scrivente 
Servizio della procedura di acquisizione in economia della nuova polizza di assicurazione All Risks 
per il periodo marzo 2016/marzo 2019 ; 
 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.lgs n. 118/2011, la seguente  somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la  stessa è esigibile: 
 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 28/0 Descrizione Premi di  assicurazioni All Risks  

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.002 Spesa non ricorr.  no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2016 

SIOPE 1323 CIG Z881850879 CUP  

Creditore MEDIASS  

Causale Proroga contratto di assicurazione  All Risks  

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n. 
34 Importo €  864,00 Frazionabile in 

12 
No 

 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 
 

Data  emissione fattura Scadenza   pagamento Importo  

02.02.2016 14.03.2016 €  864,00 

 
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, derivando da contratto; 

Di liquidare contestualmente la somma di € 864,00 in favore di Mediass Spa, a titolo di pagamento 
del premio corrispondente al periodo 14.01.2016/14.03.2016; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
Il Responsabile del Servizio   

                                                                             F.to Dott.ssa  Stefania Pica  



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 05.02.2016 
 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

 
  F.to Franco Ciota 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

34 05.02.2016 € 864,00 28/0  2016 

 

Data 05.02.2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

  F.to Franco Ciota 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 
 

 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


